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از چاله به چاه؟  
روایت سپهر خرمی از واگذاری پرسپولیس و استقلال 
به بانک ها و هلدینگ هاو واکنش های آن 

تقابل اسرائیل و ایران: پیامدها و راه حل ها
یادداشت سیدحسین موسویان 
در نشریه  شورای سیاست خاورمیانه  آمریکا

از وزارت رضاشاه 
تا ریاست جبهه ملی

 بازخوانی کارنامه سیدباقر کاظمی و سیدعزالدین کاظمی 

بیست و نهمین 
شماره سیاست نامه 
منتشر شد 

صادرات اجباری
درباره راهکاربخش خصوصی برای جبران کمبود تقاضا در بازار داخل

 عرضه تخم مرغ 
پایین تر از نرخ مصوب 

تخم مرغ، ۵۰ درصد قیمــت واقعی آن فروخته 

می شــود. حمید کاشــانی، رئیس هیئت مدیره 

اتحادیــه مرغــداران به ایســنا گفــت: از دولت 

درخواست کردیم که با توجه به کاهش مصرف 

تخم مرغ در نیمه اول ســال بــا خرید تضمینی 

تخم مرغ مــازاد، از تولیدکنندگان حمایت کند؛ 

اما هنــوز اقدامی در این راســتا صورت نگرفته 

است. کاشــانی با بیان اینکه نیمه اول هر سال 

در کشــور مصرف تخم مرغ کاهشــی می شود، 

گفت: در ســال های گذشــته دولت برای تداوم 

و پایداری تولید با خریــد تضمینی تخم مرغ از 

مرغــداران از آنها حمایت می کــرد که البته این 

خرید به صورت محــدود صورت می گرفت. وی 

در ادامه گفت: قیمت تخم مرغ در مرغداری در 

حــال حاضر به کیلویی ۳۲ هزار تومان رســیده 

این در حالی است که قیمت تمام شده تخم مرغ 

برای مرغداران حــدوداً کیلویی ۶۰ هزار تومان 

اســت. این یعنــی تخم مــرغ ۵۰ درصد قیمت 
واقعی فروخته می شود.

سامانه جامع تجارت خوابیده است

حدود یک ماه از ســال سپری شده و گویی سامانه 

جامع تجــارت در خواب اســت. به گــزارش اتاق 

تهران، احمدرضا فرشچیان، عضو هیئت نمایندگان 

اتــاق تهران گفت: وزارت صمــت و بانک مرکزی با 

محدودیت هایی مواجه هســتند و در ســوی دیگر 

تولیدکننــدگان و تامین کننــدگان نیز بــرای ادامه 

فعالیت های خــود نیازهای متنوعی دارنــد. او در 

بخش دیگری از سخنانش از وضعیت سامانه جامع 

تجارت انتقاد کرد و گفت: حدود یک ماه از ســال 

سپری شده و گویی سامانه جامع تجارت در خواب 

اســت. این درحالی است که سال جاری به عنوان 

سال جهش تولید نامگذاری شــده و دستیابی به 

این هدف نیازمنــد برنامه ریزی اســت. اما اکنون 

با وضعیتی که این ســامانه دارد، تولیدکنندگان و 

بازرگانان نمی دانند تکلیف چیست و در این شرایط، 

هیــچ فعالیتی شــکل نمی گیرد. اما درخواســت 

بخش خصوصی از دولت این اســت که با توجه به 

شعار تعیین شده برای امسال، زمینه مشارکت مردم 

در رونق اقتصادی را فراهم کند.

فرزیــن در بانک مرکزی بود، روزهــای آخر فروردین این امید 

به کلــی بر باد رفت. رئیــس بانک مرکزی چنــد روز پیش به 

خبرنگار صداوســیما گفته بود که سال گذشته ۷۰ میلیارد 

دلار ارز با قیمت های ۲۸۵۰۰ و ۴۰ هزار تومان برای کالاهای 

اساسی توزیع شد و کالاهای اساسی نباید درگیر تورم باشند. 

رئیس بانک مرکزی از سالی سخن می گوید که پرونده فساد 

و چای دبش، افشــا شد؛ سالی که در بودجه آن، ارز بسیاری 

از کالاها حذف شــده است.  مشــخص نیست چرا خبرنگار 

صداوسیما از فرزین نپرسید آیا تک نرخی نبودن ارز را دلیل 

فساد نمی داند؟ اما کارشناسان اقتصادی، یک صدا معتقدند 

در زمانی که ارز سرکوب قیمت شده و در اختیار عده ای قلیل 

تهیه اظهارنامه پیش فرض

ســازمان امور مالیاتی مطابق ماده ۳ قانون تســهیل 

تکالیــف مودیان مالیاتی، موظف بــه تهیه اظهارنامه 

پیش فــرض برای مودیــان مالیاتی اســت. به گزارش 

سازمان امور مالیاتی ایران، احمد غفارزاده، کارشناس 

مســائل اقتصادی و امور مالیاتی بــا بیان اینکه یکی 

از شــاخصه های نظام مالیاتی مدرن و توسعه تعیین 

و پرداخــت مالیات بــه صورت عادلانه اســت، گفت: 

هوشمندسازی نظام مالیاتی در دوره تحولی با همین 

رویکرد پیگیری می شــود. او یکی از اهــداف اجرای 

قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مودیان را برای 

تعییــن مالیات بــر مبنــای اطلاعات واقعــی مربوط 

به فعالیت های اقتصــادی مودیان دانســت و گفت: 

تهیــه اظهارنامه پیش فــرض، گام مهمــی در جهت 

هوشمندسازی نظام مالیاتی کشــور با اجرای قانون 

پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مودیان بوده است. 

این کارشناس مسائل اقتصادی و امور مالیاتی افزود: 

ســازمان امور مالیاتی، اولین اظهارنامه پیش فرض را 

برای مالیات بر ارزش افزوده زمستان سال ۱۴۰۲ برای 

مودیان مشمول این مالیات در پرونده مالیاتی آن ها به 

نشانی my.tax.gov.ir قرار داده است.

تکلیف جدید شورای رقابت 

قرار اســت نظارت  بر حســن اجرای دستورالعمل های 

مصوب شورای رقابت به ویژه توسط وزارت صمت در حوزه  

تنظیم گری بازار خودرو، بر عهده  این شورا باشد. سپهر 

دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت، در گفت وگو با 

ایسنا، اظهار کرد: در جلسه  ۶۵٣ شورای رقابت که عصر 

دیروز با حضور وزیر صمت و معاون های ایشان برگزار شد 

براساس آن تصمیم گرفته شد که نظارت شورای رقابت 

بر حســن اجرای دستورالعمل  ۶٣٣ و ۵۴٣ این شورا که 

دستورالعمل های تنظیم بازار خودرو هستند، بر عهده  

این شورا باشــد. وی افزود: البته وزارت صمت، موظف 

بــه اجرای دســتورالعمل های دیگر هــم در حوزه هایی 

نظیر فولاد و روغن پایه و... نیز هست که بایستی اجرایی 

کند، اما باتوجه به اهمیت بازار خودرو و وضعیت آن برای 

مردم و جامعه، رایزنی ها توسط شــورای رقابت در حال 

انجام است و همچنین همکاری و کمک به تنظیم گری 

فنی وزارت صمت را خواهیم داشــت تــا بتواند وظایف 

و ماموریت هــای خود را به نحو احســن انجام دهد. این 

تکلیف روز سه شنبه، به شورای رقابت سپرده شد.

الزام ثبت برنامه ماهانه 
واحدهای تولیدی

براساس ابلاغیه دســتیار ویژه وزیر صمت، ثبت برنامه 

ماهانه واحدهای تولیدی در ســال ۱۴۰۳ در ســامانه 

جامــع تجــارت الزامی شــد. به گــزارش مهر، ســال 

گذشــته، علی لطفی زاده، دستیار ویژه وزیر صمت در 

نامه ای به مدیران صنعت، معدن و تجارت استان های 

کشــور، اعلام کرد که ثبــت برنامه ماهانــه واحدهای 

تولیــدی در ســال ۱۴۰۳ در ســامانه جامــع تجارت 

الزامی اســت. در نامه لطفــی زاده آمده بــود: نظر به 

ضرورت برنامه ریزی برای تأمیــن مواد اولیه و کالاهای 

مورد نیاز کشــور شایسته اســت دستور فرمائید برنامه 

ماهیانه واحدهای تولیدی به صورت خوداظهاری برای 

ســال ۱۴۰۳ در ســامانه جامع تجارت و در چارچوب 

دستورالعمل پیوست درج و براساس عملکرد سال های 

۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و پروانــه بهره برداری هر واحد 

و برنامه کلان تولید هر کالا در کشــور برنامه ثبت شده 

ملاک عمل برای سال ۱۴۰۳ قرار گیرد.

 تاسیس بانک مشترک 
ایران-پاکستان

احتمال ایجاد بانک مشترک و انعقاد قرارداد تهاتر میان 

دو کشور ایران و پاکستان، هنوز به جایی نرسیده و معلق 

مانده است. فهیمه دامرودی، دبیرکل اتاق بازرگانی ایران 

و پاکستان به ایلنا شرحی از آخرین وضعیت تجارت دو 

کشور ارائه داد و گفت: تنشی که سال گذشته بین ایران 

و پاکستان اتفاق افتاد، پیامدهای ادامه داری نداشت اما 

در همان زمان قرار بود هیئت های تجاری دو کشــور به 

ایران و پاکستان سفر کنند که به دلیل تنش ها لغو شد. 

با این حال دامنه تنش ها به ماه های بعد کشیده نشد. 

اکنون روابط خوبی بین دو کشــور برقرار است و تجارت 

در یک روند مطلوبی انجام می شــود. وی افزود: مرزها 

باز هستند و در وضعیت عادی به سر می برند. دامرودی 

درباره احتمال ایجاد بانک مشترک و انعقاد قرارداد تهاتر 

میان دو کشور گفت: این موارد هنوز به جایی نرسیده و 
معلق مانده است.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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11 اـری اـدرات اجب ص
درباره راهکاری که بخش خصوصی برای جبران کمبود تقاضا در بازار داخل در پیش گرفته است

عموم مردم و مزدبگیران، تورم را با بند بند وجودشان احساس 

می کنند و روزبه روز بیشتر فقیر می شوند. این عده، اکثریت 

مردم هستند و ضعف در تقاضا هم ناشی از همین است. تورم 

یا افزایش سطح عمومی قیمت ها موجب کاهش قدرت خرید 

خانوار می شود. این مسئله را می توان از نشانه های مختلفی 

فهمید. برای مثال روند تغییرات حجم تراکنش دستگاه های 

کارتخوان و تراکنش های شاپرک می تواند یک نشانه از میزان 

خرید و حجم معاملات خرد باشد.

مسکن های موقت برای ثبات �

اگر تا ســال پیش، ذره ای امیدی به سیاســت های پولی 

کاهش قدرت خرید مردم، فعالان اقتصادی را بر آن داشــت که 

در نخستین جلســه گردهمایی در پارلمان بخش خصوصی، از 

انتقــال مازاد کالاها به بازارهای خارجی ســخن بگویند. یکی از 

فعالان بخش خصوصی، در این جلســه اظهار کــرده بود که به 

دلیل کاهش تقاضا در بازار داخل، به ناچار باید به سمت بازارهای 

خارجی رفت و محصولات تولیدشــده را صادر کرد. گزارش های 

ماهانه شــامخ نیز نشان می داد که ســمت تقاضا در طول چند 

سال اخیر، ضعیف و ضعیف تر شده است. کارشناسان اقتصادی 

بارها گفته اند که تورم از میزان دستمزدها جلو زده است و مردم 

بسیاری از کالاها را از سفره خود حذف کرده اند. تورم فزاینده ی 

چند سال گذشته که به نظر نمی رسد حداقل در سال جاری مهار 

شود، اکثریت جامعه را به مرحله گذران روزمره زندگی رسانده که 

هر کاری را در راســتای حفظ ارزش دارایی یــا درآمد خود به کار 

می بندند؛ گرچه موفق نباشند و از تورم عقب بمانند. با این حال، 

اوضاع گروه اندکی از افراد هم در این شــرایط رو به بهبود است. 

گروهــی کــه ارز دولتی می خرند، کالا وارد می کننــد و پول را به 

تبدیل به دارایی هایی همچون سکه و طلا می کنند. در واقع تورم 

مانند موتور ارزش زایی برای دارایی های این گروه کار می کند و هر 

ماه بر ارزش دارایی های آنها افزوده می شــود و از آنجا که معمولاً 

این گروه درآمدشــان، مانند کارگران یا کارمندان ثابت نیست و 

با تورم بالا می رود، از این ناحیه نیز آســیب زیادی نمی بینند اما 

قرار بگیرد، زمینه ساز فساد می شود. سرکوب نرخ ارز، قطعاً فسادزاست؛ حتی اگر رئیس بانک 

مرکزی به دوربین صداوســیما بگوید وظیفه رسانه هاســت که به مردم بگوید کالاها با نرخ دلار 

تلگرامی تعیین قیمت نمی شود، اقتصاد دســتوری و با اطلاق صفت تلگرامی، به نرخ بازار آزاد 

اداره نمی شود. تورم در اقتصاد ایران- که مهار آن مهم ترین و اولین وظیفه بانک مرکزی است- تا 

آن جا افسارگسیخته شده که علاوه بر مزدبگیران، فعالیت اقتصادی را نیز به انتقال بازار خود به 

خارج وا داشته است. همچنین برخی کارشناسان، خبر از خروج جدی سرمایه از ایران می دهند.

در سال جاری میان تصمیمات رسمی دولت در بودجه  و سخنان مقامات مسئول تضادهایی 

آشــکار وجود دارد. ارز کالاهای اساســی در بودجه، به میزان قابل  توجهی حذف شده است اما 

رئیس بانک مرکزی درباره تامین ارز کالا صحبت می کند. همه این ها، امســال را تبدیل به سالی 

ســخت می کند. به خصوص که علاوه  بر تضادهای آشــکار میان قانون بودجه و سخنان فرزین، 

کسری تجاری ۱۸ میلیارد دلاری کشور در سال گذشته منجر به کمبود ارز در کشور هم هست.

مدیران

فعالان خصوصی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

نگاه بازرگان/2

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی 

اولین فردی که در جلسه رســمی هیئت نمایندگان اتاق ایران، سخن 

از انتقال مازاد تولید به بازارهای بین المللی کرد، آرمان خالقی، عضو 

هیئت نمایندگان اتاق ایران بود. خالقی در این جلسه با اشاره به شعار 

سال گفته بود جهش تولید کار سختی نیست و با توسعه خطوط تولید 

محقق می شود اما مهم این است که برای تولید بازار فروش پیدا شود. 

به گفته او در شرایطی که مردم در داخل کشور قدرت خرید ندارند باید 

 ً به فکــر بازارهای خارجی بود. این اظهــارات در اقتصادی نرمال، کاملا

قابل بررسی است اما مسئله این است که صادرکنندگان، سال هاست 

از مشــکلات خود برای انتقــال کالا، دریافت پول و پیمان ســپاری ارزی 

صحبت می کننــد. به همین دلیل به نظر می رســد تکیه بــر بازارهای 

خارجی در شــرایط امروز، چندان منطقی به نظر نمی رســد. خالقی در 

گفت وگو با هم میهــن، می گوید: باید موانع صادراتی را برداشــت زیرا 

بازار داخلی دیگر کششی برای تولید ایجاد نمی کند.

Ó 

 ابتدا لطفاً درباره انتقال مازاد تولید به کشورهای خارجی و صادرات 

محمد ناطقی، پژوهشــگر اقتصادی معتقد اســت که دو علت اصلی منجر 

شد که سود رشد اقتصادی در سه سال اخیر در سفره مردم احساس نشود 

و یکــی از این دو دلیل، توزیــع ارز دولتی با قیمت پایین تر از بازار بود. توزیع 

دلار دولتی، علاوه بر اینکه سفره مردم را کوچک تر کرد، مانعی برای فعالیت 

صادرکننــدگان نیز بود. ناطقی می گویــد: »آقای فرزین پارســال با افتخار، 
 

۶0 میلیارد دلار ارز تخصیص داده است. در صورتی که از نگاه اقتصاددانان، 

ایشان ۶0 میلیارد دلار رانت توزیع کرده اند. ۲0 هزار تومان اختلاف میان دلار 

بازار آزاد و دلار دولتی به جیب واردکنندگان رفته است.«

Ó 

 به نظر شما آیا می توان ضعف طرف تقاضا در داخل را با صادرات به بازارهای 
خارجی پوشش داد؟ 

کالا توضیح دهید. چرا بازار داخلی برای تولیدکنندگان کافی نیست؟ 

موضوع بدیهی اســت در بخش تولید دچار مشــکلاتی هســتیم و برخی از 

واحدهای تولیــدی با ظرفیت کمتر از آنچه بایــد کار می کنند. اینکه برخی 

واحدها زیر ظرفیت خود کار می کنند، ممکن است دو علت داشته باشد. اول 

اینکه، به دلیل عدم رونق در بازار اســت. اگر بازار تولیدکننده رونق داشــت و 

برای کالای خود مشــتری پیدا می کرد، کار تولیدکننده هم رونق می یافت و 

با تمام ظرفیت خود کار می کردند. وقتی چنین مشــکلی وجود دارد یعنی یا 

مردم توان مالی ندارند، یا تولیدکنندگان مشکل مدیریت دارند و رقابت در بازار 

آنچنان شدید است که باعث می شود تولیدکننده زیر ظرفیت خود کار کند.

دلیــل دیگر هم ممکن اســت این باشــد که کشــش بازار بــرای محصولات 

تولیدکننده کفایت نمی کند و تقاضا به شدت ضعیف است. وقتی هم تقاضا 

کشش ایجاد نمی کند، تولیدکننده با تمام ظرفیت خود کار نمی کند.
Ó 

 دلیل اصلی ضعف تقاضا در بازارهای داخلی چیست؟ 

بــا فرض اینکه کالایی کــه تولید می کنیم، از نظر رقابتــی، مزیت کیفیتی و 

قیمتی می تواند در بازارهای دنیا رقابت کند؛ باید کالاها را در بازارهای خارجی 

باید در نظر گرفت که دولت به دلیل سرکوبی که در نرخ نیما داشته است، بسیاری 

از کالاهــا امکان صادرات ندارند. قیمت دلار بــازار آزاد با نرخ دلار دولتی حداقل ۲۵ 

هــزار تومان اختلاف قیمــت دارد. این یعنی اینکه عملاً، تولیدکننــده دارد با دلار 

یک سال پیش کالا را می فروشد. فقط بخش کوچکی از بازار صادراتی ایران توانایی 

رشد دارد ولی این قسمت بیشتر از ۲۰ میلیارد دلار نیست. باید به یاد داشته باشیم 

در این شــرایط نمی توان توسعه صادرات داشــت. علاوه بر این، صادرات در ایران به 

شدت دچار تحریم است. همین الان، افرادی که در حال صادرات هستند برای نقل و 

انتقالات منابع مالی خود باید به شرکت هایی اعتماد کنند که چندین بار، کلاهبرداری 

انجام داده اند. افراد صادرکننده امسال چندین میلیون از پول خود را از دست داده اند. 

یعنی به آن ها گفته اند که دلار به آن ها می فروشد اما به آنان دلار داده و رفته است.
Ó 

 تاثیر این ریسک ها بر فرآیند صادرات چیست؟ 

این ریسک های سنگین منجر می شود صادرکننده نتواند به راحتی بازارهای خود 
را گسترش دهد.

Ó  سیاست گذار باید چه کند؟ 

مهم ترین رویکرد این اســت که نرخ ارز را تک نرخی کند. توصیه نمی شــود که 

بازار نیما حذف شــود اما تمام ارز صــادرات باید به نرخی که بازار تعیین می کند به 

واردات تخصیص یابد. حتی اگر قرار است پیمان سپاری ارزی انجام شود، باید بازار 

به فروش برســانیم. زیرا خیلی مشخص است که قدرت خرید مردم نسبت به 

گذشــته بسیار کاهش یافته است و به همین دلیل کالاها تقاضایی ندارند. با 

توجه به آمارها، تورم از ســطح دستمزد بسیار جلوتر است و تعجبی ندارد اگر 

قدرت خرید کاهش پیدا کرده است. کاهش قدرت خرید هم یعنی اینکه هر 

کس نســبت به کالایی که قرار است بخرد، نیاز کمتری احساس می کند. به 

همین دلیل هم اضافه تولیدِ تولیدکننده باید به فرامرزها تزریق شود.
Ó 

 اثر محسوس تحریک تقاضا برای تولیدکننده مشخص است. این اثر 

در کشور چگونه است؟ 

این گونه بازارهای جدید باعث تحرک تولید می شــوند. وقتی به دنبال جهش 

تولید هســتیم اگر قرار باشد بخش تولید افزایش تولید دهد و تولیدکننده ها 

با همه توان تولید کننــد، تولید اتفاق می افتد ولی جهش تولید باید اتفاقی 

مستمر باشد. به همین دلیل هم باید بازار و تقاضا برای کالاهای تولیدی وجود 

داشته باشــد. بازارهای پایدار می توانند این تحرک را ایجاد کنند و در نهایت 

ارزآوری در کشــور هم افزایش می یابد. پس درآمد مردم نیز اضافه می شود و 

قدرت خرید آنان بالا می رود.
Ó 

 آیا مشکلات صادراتی، اجازه صادرات مداوم با حجم بالا را می دهد؟ 

چند بحث برای دسترســی به بازارهای تجاری خارجی وجــود دارد؛ ما باید 

پیش فــرض رقابتــی بودن محصــول ایرانــی را بپذیریم و بــا این پیش فرض 

که کالاهــای داخلی قــدرت عرضه در بازارهــای بین المللی دارنــد، کالا را 
تولید کنیم. 

Ó 

 کالاهای ایرانی توان رقابت در خارج از مرزها را دارند؟ 

اگر چنین چیزی نیست باید در ابتدا بحث کرد و دید چرا کالای تولید داخل 

رشد اقتصادی در جیب واردکنندگان 

صادرات، کلید حل مشکلات اقتصادی

محمد ناطقی پژوهشگر اقتصادی از تاثیر منفی ارز دولتی می گوید:

آرمان خالقی عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران از انتقال مازاد کالاهای تولیدی به خارج می گوید:

نرخ ها را تعیین کند. در چنین شــرایطی، هم صادرکننده رشد می کند و هم صنعت کشور به واسطه 

سرمایه گذاری، رشد خواهد داشت.
Ó 

 پس اینکه می گویند کالاهای اساسی با نرخ ارز دولتی وارد شده اند پس نباید گران شوند، از 
کجا می آید؟ 

آقای فرزین پارســال بــا افتخار، ۶۰ میلیــارد دلار ارز تخصیص داده اســت. در صورتی که از نگاه 

اقتصاددانان، ایشــان ۶۰ میلیارد دلار رانت توزیع کرده اند. ۲۵ هزار تومان اختلاف میان دلار بازار آزاد 

و دلار دولتی به جیب واردکنندگان رفته است. تصور کنید در سه سال اخیر رشد اقتصادی مثبت بوده 

اســت. آمارها هم این را نشان می دهند. پس چرا رفاه مردم کاهش یافته است؟ اول اینکه ۳۶ میلیارد 

دلار ثروت خلق شده، تبدیل به رانت شد و در جیب عده ای خاص توزیع شده است. این اعداد جدی 

و غیرقابل باور اســت. این رفاه، در جیب مثلاً دو هزار نفر رفته اســت. افرادی که در دو ســال اخیر و در 

ایران به کار صرافی مشغول بوده اند، خیلی سریع پولدار شدند. فرض کنید ۶۰ میلیارد دلار ارز توزیع 

شــده اســت و تنها پنج درصد برای توزیع این ارز، رشــوه گرفته باشند. ســه یا چهار درصد هم پولی 

برای انتقالات ارز گرفته باشند. این چند درصد حدود سه میلیارد دلار یعنی ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 

می شــود و همان رفاهی اســت که از جامعه ایرانی دریغ شده است. افراد اصلاً کوچک نیستند. رشد 

اقتصادی به جیب این افراد رفته است. دلیل دیگری هم که به ذهن می رسد اینکه خروج سرمایه خطر 

جدی اســت. پس توزیع رانت و خروج ســرمایه دو دلیل اصلی تزریق نشدن رشد اقتصادی به جیب 

مردم بوده است. 

کیفیت لازم را ندارد.
Ó 

 فرض کنیم کالاهای ایرانی مزیت رقابتی لازم را دارند. در این صورت موانع دولتی چه می شوند؟ 

بایــد روابــط بین المللی خود را با دنیا قابل قبول، تعریف شــده و اســتاندارد کنیم. سیاســت گذار نباید 

اقداماتــی کند که اســتانداردهای روابط بین الملــل را زیر پا بگــذارد. باید ارتباط خــود را تک به تک با 

کشورها، گروه ها و پیمان ها بهبود بخشیم. همچنین دولت باید به دنبال حل مسائل و مشکلات صادراتی 

کشــور باشــد. لجســتیک و حمل و نقل بار باید به گونه ای باشــد که کالا به موقع و با کیفیت مناســب 

به بازارهای مصرف برسد. 

موانع تعرفه ای، مســائل گمرکی و عوارض جاری صادراتی هم باید به ســمت پیمان های منطقه ای برود 

و نه توافق های داخلی برای ایجاد مانع بر ســر صادرات. دولت باید ادبیات تجارت جهانی را بلد باشــد تا 

تولیدکننده هم بتواند کالا را با استمرار و با کیفیت به دست مصرف کننده برساند.
Ó 

 در ایــن شــرایط حتــی اگر دولــت نیز به فکــر چاره جویی باشــد هــم تحریم ها به قــوت خود 

باقی هستند. 

تحریم ها هم باید چاره جویی شوند که فعالان اقتصادی 

بتوانند کالاهــا و خدمات تولیدی خــود را به بازارهای 

از  ارز حاصــل  ازای آن،  و در  برســانند  بین المللــی 

صــادرات را برگرداننــد. عدم عضویت در شــبکه های 

انتقال پــول بین المللی، هزینه های صــادرات را 

مضاعف می کنند و باید حتماً حل شــوند. 

محیط کسب و کار بازرگانی کشور باید از 

نظر مجوزها، بوروکراسی اداری و مسائل 

دیگر مشــکلی نداشــته باشند که 
بتوان به شکوفایی رسید.

نگاه 
کارشناس

نگاه 
بازرگان

1

در سال جاری میان 
تصمیمات رسمی 
دولت در بودجه  

و سخنان مقامات 
مسئول تضادهایی 

آشکار وجود دارد. 
ارز کالاهای اساسی 
در بودجه، به میزان 
قابل  توجهی حذف 

شده است اما رئیس 
بانک مرکزی درباره 

تامین ارز کالا صحبت 
می کند. همه این ها، 

امسال را تبدیل به 
سالی سخت می کند. 
به خصوص که علاوه  
بر تضادهای آشکار 
میان قانون بودجه 
و سخنان فرزین، 

کسری تجاری 
۱۸ میلیارد دلاری 

کشور در سال گذشته 
منجر به کمبود ارز در 

کشور هم هست

علی شریعتی فعال اقتصادی و عضو اتاق مشترک ایران و عراق می گوید:

جراحی اقتصادی رانت آور بود 
علی شــریعتی، عضو اتاق مشــترک ایــران و عراق، 

راهکار صــادرات مازاد تولید را منطقــی نمی داند. 

تحریم ها، مهم ترین مانع بر ســر مبادلات تجاری و 

به خصوص صادرات اســت. از ســوی دیگر تا زمانی 

کــه مجامــع بین المللی بــه دلیل عــدم پذیرفتن 

ســوئیفت و اف ای تــی اف به ایران اعتماد نداشــته 

باشــند، نمی توان به تجارت با کشــورهای خارجی 

پرداخت. علی شــریعتی، فعال اقتصــادی و عضو 

اتــاق بازرگانــی عــراق در همین مــورد بــه روزنامه 

هم میهن می گوید: »متاسفانه چشــم اندازی برای 

صادرات بیشتر نیســت و اکنون در بازارهای هدف 

مانند عراق هم به مشکل خورده ایم.«

Ó 

 شــما هم معتقدید که سفره مردم کوچک شده 

و تقاضای داخلی برای فعــالان اقتصادی ضعیف 
شده است؟ 

عرضــه و تقاضا در بازارهای داخل، متأثر از شــرایط 

اقتصــادی و قــدرت خرید مــردم اســت؛ از یک طرف 

دولتی ها اعتقاد دارند ســفره مردم نســبت به گذشته 

هیــچ تغییری نکــرده اســت. دولت معتقد اســت که 

ارز  و گوشــت  نهــاده  واردات  بــرای  میلیاردهــا دلار، 

ترجیحــی تخصیــص می دهد. اگر این حرف درســت 

باشــد، نباید شــاهد تورمی در قیمت ایــن محصولات 

باشــیم؛ اما متاسفانه، مردم کشــور تورم با قدرت بیش 

از ۵۰ درصدی را احســاس می کنند. تــازه این تنها در 

حیطه ۱۰ قلم کالای اساســی است. کالاهای مصرفی 

دیگر، متأثر از بازارهای بین المللی هستند و با نوسانات 

ارز، تغییر قیمت می دهند.
Ó 

 رئیس بانک مرکزی نیز چند وقت پیش اظهاراتی 

مشــابه به آنچه منتقد آن هستید، داشت. به نظر 

شما مشکل از کجاست؟

از یک ســو اعضای دولتی قیمــت ارز را قبول ندارند 

و معتقدنــد این قیمت ارز تلگرامی اســت و نه ارزی که 

در بــازار خرید و فروش می شــود اما مشــکل مواد اولیه 

و موارد دیگــری که مردم درگیر آن هســتند، این امر را 

تصدیق نمی کند و این یک چرخه معیوب اســت. دولت 

می خواهــد از افزایش آب دریاچه ارومیه هم دســتاورد 

بســازد و این دوســتان افزایــش نزولات آســمانی را نیز 

دســتاورد خود می دانند و این مسئله فضای گفت وگو را 

به شــدت کاهش می دهد. می گویند که قبول اشتباه و 

درک مســئله خودش ۵۰ درصد از راه حل اســت؛ اما ما 

اکنون شــاهد این فرآیند نیســتیم. به هرحال امسال، 

ســال آخر دولت است و دولت ســیزدهم هم قصد دارد 

که خود را دودوره ای کند اما شرایط خیلی خاص است 

و روزبه روز بدتر هم می شــود. حل آن هــم نیاز به تدبیر 

عمیق تــری دارد. اینکــه بگوییــم اگر مــردم در داخل 

محصولات را نمی خرند، می توانیم همه مازاد محصولات 

خود را صادر کنیم، حرفی غیرکارشناسی است.
Ó 

 یعنی امکان صادرات کاهش یافته است؟

ممکن اســت ما فضــای صادراتی داشــته باشــیم 

اما اینکــه بخواهیم ایــن حجم از کاهــش تقاضا را در 

بازارهــای صادراتی ســرریز کــرده و این گونه جبرانش 

کنیم، عملاً غیرممکن اســت. آن هم بــازاری که امروز 

صادرکننده در آن با این همه مشــکل مواجه اســت. به 

هر حال ایران، بهشــت واردات اســت و هر کس بتواند 

به هر طریقی که شــده ارز دولتــی می گیرد زیرا منافع 

واردکننده و دریافت کننده ارز دولتی، بســیار بیشتر از 

صادرکننده ای اســت که مجبور است ارز را وارد سامانه 

کنــد و با قیمت های دولتی کار  کند. فرآیند و سیســتم 

تجــارت ما بــرای واردکننــده، منافع و ســود دارد. این 

عوامل همگی دســت به دســت هم داده و همه معلول 

همدیگــر هســتند. بایــد در نظر گرفت عدد تشــکیل 

ســرمایه اکنون در ایران منفی اســت. در شــرایطی که 

به رشــد اقتصادی نیاز داریم تشــکیل ســرمایه منفی 

اســت. از ســوی دیگر، با توجه به منازعات سیاســی، 

بحث ســرمایه گذاری خارجی که یکی از شاخص های 

بســیار مهم در رونق اقتصادی کشور است، روند نزولی 

داشــت و عــدد آن هم بســیار کم بــود. البتــه همواره  

عوامل مختلف دیگری هم در مسائل مربوط به اقتصاد 
تاثیرگذار هستند.

Ó 

 ســال گذشته تراز تجاری منفی کشور رکورد زد. 

چنین شرایطی ناشی از چیست؟

نمی تــوان دربــاره صادرات بحــث کرد و از 

تحریــم چیزی نگفت. در واقع تحریــم آن چنان اثرگذار 

اســت که باید همــه مبادلات خارجی را بــا توجه به آن 

ســنجید و حتی نفت، کــه مهم تریــن کالای صادراتی 

کشور اســت که تحت هر شــرایطی صادر می شود، به 

قــول قدما به ســبب تحریم ها به ثمــن بخس به فروش 

می رســد و دلیل آن هم مشخص اســت. کشور تحریم 

اســت. پول نفت چگونه به کشــور بازمی گــردد؟ اصلًا 

چقــدر باید نفت خود را زیر قیمت به فروش برســانیم، 

تا تحریم ها مانع فروش نفت در کشــور نشوند؟ از سوی 

دیگر، صادرکننده ای که نمی تواند پول خود را با شبکه 

جهانــی ســوئیفت انتقال دهــد، چه کنــد؟ تاجران و 

فعــالان اقتصادی، در بزرگ ترین بازار صادراتی کشــور 

یعنی عراق هم دچار مشــکلات زیادی شده اند. دولت 

ایــران باید بتوانــد کاری کند که روند گــردش تجارت 

و مبادلات تجاری راحت تر شــود و نــه اینکه هر بار این 

فرآیند را پیچیده تر از دفعه قبل کند.
Ó 

 فعــالان اقتصادی چشــم اندازی بــرای افزایش 

صادرات در سال جاری می بینند؟

در واقع، چشــم اندازی برای صادرات بیشتر نیست. 

سال گذشته صادرات در بســیاری از کشورهای هدف 

اصلی، بــا کاهش مواجه شــد. دلیل ایــن کاهش هم 

دردسرهای انتقالات پول و تحریم بود که روزبه روز حلقه 

تنگ تری هم می یافت. عبور از این حلقه، نیازمند یک 

تدبیر عملیاتی اســت. اکنون وضعیتی ایجاد شده که 

در ایــران تنها صنایعی از شــرایط خود راضی هســتند 

که ارز دولتی اســتفاده می کنند؛ مونتــاژکاران چینی 

که ماشــین هایی بدون نام و نشــان را که در هیچ جای 

دنیا به فروش نمی رسد، با چندین برابر قیمت در داخل 

به فروش می رســانند. اینکه دولت تصمیم بگیرد ارز به 

برخــی از صنایع دهد موجب چنین تفاوتی می شــود. 

صنایع لوازم خانگی داخلی نیز وضعیتی مشابه دارند. 

سیاســت گذار، افتخار می کند که در زمینه تولید مثلًا 

لوازم خانگی خودکفا شــده است اما حتی یکی از این 

کالاها امکان فروش در خــارج از ایران را ندارند. تولید 

زمانی به اوج شکوفایی خود می رسد که صادرات محور 

باشــد و در سطح بین المللی، رقابتی ایجاد کند. اینکه 

دولت ارز ســهمیه ای به صنایع دهد و آن ها هم هر روز 

تقاضای ارز بیشتر کنند، هنر و راهکار نیست. جراحی 

اقتصــادی که دولــت مدعی انجــام آن بــود، منجر به 

ایجاد یک رانت پنهان شد. دولت باید در سطح کلان تر 

برنامه ریــزی کند. اینکــه اعضای دولت اعتقــاد دارند 

احتیاجی بــه اف ای تی اف و ســوئیفت نداریــم، برای 

اهل تجارت شوخی خنده داری است. مگر می شود ما 

قوانیــن بین المللی را خودمان وضع کنیم؟ دنیا باید ما 

را قبول داشته باشد. دنیا باید بتواند با ما ارتباط برقرار 

کند. دولت می گوید این ها بهانه اســت اما داریم اثرات 

نپذیرفتنش را بر تراز تجاری کشور می بینیم. مشکلات 

یکی یکی روی هم جمع شده است و در سطحی نیست 

که بگوییم با این بخشــنامه های دســتوری حل شود . 

صادرات دستوری انجام نمی شود نیاز به جراحی واقعی 
اقتصاد وجود دارد.

Ó  نتیجه نهایی چیست؟ 

به هر حال وقتی دچار حلقه مســلط ســیاه باشیم، 

این مــوارد بــه وجــود می آید. کاهــش تولیــد، باعث 

بیــکاری شــده و بیکاری منجــر به فقر می شــود. این 

دوره می چرخد و کمبود صــادرات، منجر به کمبود ارز 

می شود. ارزآوری پایین می آید و بودجه مملکت کاهش 

می یابــد. دولت پول چاپ می کند و همین ســبب تورم 

می شود. رکود تورمی هم به همین فرآیند می گویند زیرا 

هم رکود در کشــور وجود دارد و هم برای جبرانش پول 

چاپ می شود که خود منجر به رکود تورمی می شود.
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 ایران در شرایط کنونی باید با آمریکایی ها به مذاکره مستقیم بپردازد. ایران پاسخ مناسب خود را در پی حمله اسرائیل به 
کنسولگری اش در دمشق ارائه داد و حالا وقت آن است که با آمریکا وارد مذاکره مستقیم شود زیرا بهترین موقعیت برای 
مذاکره است و حالا دیگر کسی به دلیل چنین مذاکره ای متهم به سازش کاری نمی شود. مذاکره در شرایط کنونی که از نظر 
نظامی هم در موقعیت خوبی قرار داریم، عین خردورزی است. مجموع این دیدگاه ها چنین به دست می دهد که اکنون 
دو واقعیت وجود دارد؛ نخســت آنکه آمریکا و اسرائیل درباره حمله  به ایران اختلاف نظرهای جدی دارند و دوم آنکه ایران 

می تواند با بهره گیری از ابزارهای دیپلماتیک از چنین فضایی به نفع خود بهره ببرد.

 جو بایدن به هیچ وجه نمی خواهد که چه آمریکا و چه اســرائیل با ایران مواجهه نظامی داشــته باشند. آمریکا می داند اگر 
اسرائیل، ایران را بزند، ماجرا تمام نمی شود و ایران پاسخ می دهد و درگیری بالا می گیرد و حتماً پایگاه های نظامی آمریکا در 
منطقه هم هدف ایران قرار می گیرد و این آتش شعله ور شده و به این سادگی ها خاموش نمی شود. این را هم بگویم که چنین 
شرایطی به نفع روسیه است زیرا توجه غربی ها را از جنگ اوکراین به خاورمیانه معطوف می کند. بایدن  در عین حال می داند 
اگر جنگی در بگیرد ممکن است چین از این موقعیت استفاده کند و تایوان را تسخیر کند و طبیعی است در آن شرایط برای 
آمریکا سخت است که به مقابله با چین هم برود. همه این شرایط باعث شده است که آمریکا نخواهد جنگی با ایران در بگیرد.

حسن بهشتی پور  تحلیلگر مسائل سیاست خارجی صادق زیباکلام    استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران

فرصت مذاکره؟فرصت مذاکره؟
ســیدابراهیم رئیســی در مراســم روز ارتش گفت که گزینه نظامی روی میز آمریکایی ها نیســت
 آیــا اوج گیــری تنــش بــا اســرائیل می توانــد زمینه ســاز احیــای مذاکــره بــا آمریــکا شــود؟

قانونگذاری با نتیجه معکوسانقلابیون انتقادی
ارزیابی پژوهشگران از روند اجرای قانون جوانی جمعیت و سیاست های جمعیتی دو دهه اخیر گفت وگو با فعالان دانشجویی درباره دیدار اخیر با رهبری و مواضع آنها در قبال وضع موجود

شــیخ اجل ســعدی در یکی از ابیاتش که جایگاه ضرب المثل در میان 
فارســی زبانان یافته، می فرماید: »عاقبت گرگ زاده گرگ شود/ گرچه 
با آدمی بزرگ شــود«. واژه »گــرگ« و گرگ زادگی در این بیت، مصداق 
همان اصل اســت کــه در مَثَل مناقشــه نیســت. چنان کــه مصداق 

بیــت ســعدی را می تــوان در 
عالی ترین سطوح بشری یافت 
و مثــلًا موســی بن عمــران یا 
یوسف کنعان را یاد آورد که در 
قصر فرعون و عزیز مصر بزرگ 
شــدند؛ امــا نه فقــط خصلت 

فراعنه پیــدا نکردند، بلکه بــر مبنای ذات الوهی خویش رشــد 
یافتند و در نهایت، بر ســاختار فرعونی تاختند؛ یکی )موسی( با 
انقلاب و دیگری )یوســف( با اســتحاله و اصلاحات.  با پیشرفت 
جوامع که با گســترش تحصیــلات، تجربیات بیرونــی، تاثیرات 
رسانه ای، تنوع الگوهای ســبک زندگی و دیگر عوامل اکتسابی 
اجتماعی همراه بوده است، به نظر می رسد نقش عوامل ژنتیکی 

چه نظامی)سیستمی( ســالم و کارا است؟ هر نظامی شامل سه بخش 
اســت؛ اول ورودی ها یا درون دادهای آن هستند. دوم فعل و انفعالات 
درونــی نظام کــه این ورودی هــا را با هم ترکیب می کند تــا خروجی یا 
برون داد تولید کند. برون دادهایی که تامین کننده اهداف نظام است. 

به نظامی سالم می گویند که در درجه اول ارزش برون دادهای آن به صورت 
متعارف بیشتر از دریافتی های آن باشد. بعلاوه این خروجی ها مطابق اهداف 

تعیین شده باشد و مهمتر اینکه خروجی ها منجر به 
تقویت ورودی های جدید به نظام شود. برای سنجش 
این شــرایط همیشــه باید عملکرد نظام را بررسی و 

پایش و ســپس پالایش و اصلاح کــرد. گزارش امروز هم میهــن درباره یکی از 
این عملکردها یعنی قانون فرزندآوری است؛ قانونی که بیش از دو سال است 
اجرا می شــود و اکنون فرصت مناسبی برای بررســی کارایی آن است. اتفاقاً 
در خود قانون هم بر انجام این ارزیابی نوبه ای تاکید شــده اســت. ولی دریغ 
از انتشــار حتی یک خط گزارش از دســتاوردهای این قانون بی فایده و حتی 
زیان بار. همه می دانیم که رشــد جمعیت و فرزندآوری در ایران در حال تبدیل 
شدن به مسئله ای مهم اســت. ولی ریشه این مشکل در رفتار یا انگیزه های 

در رشد و سرنوشت افراد کاهش یافته است. گویی در دورانی که به تعبیر 
نیچه، »خدا مرده است« و انسان در پرتو جدایی از آسمان و تقدیرهای 
فرازمینــی در جهــت تعیین رفتار و شــکل دهی اندیشــه خــود گام 
برمی دارد و نوعی سکولاریسم فلسفی بر زندگی بخش بزرگی از آدمیان 
سایه انداخته است؛ نقش عوامل 
زیست شناختی نیز کمرنگ شده 
است و با اقتباس از نیچه می توان 
مــرده  »ژنتیــک  شــد:  مدعــی 
اســت«. در جهان امروز، نه فقط 
انتسابات نسلی و شجره شناختی 
ملاک و معیار شــرافت و اشــرافیت نیســت؛ بلکه برخورداری از 
چنین مواردی، اغلب پارامتری منفی برای آقازادگان و نزدیکان و 
وابستگان سیاستمداران و مقامات و حتی ورزشکاران و هنرمندان 
نامدار محسوب می شود. چنان که چند سال قبل، سخن آقازاده ای 
دربــاره بهره مندی اش از »ژن خوب« موجــب موجی از کنایه ها و 
8 انتقادها علیه او، پدرش و حتی جریان سیاسی منتسب شد.

نادرست خانواده ها و جوانان نیست. در واقع مردم از ازدواج و فرزندآوری 
روی گردان نشده اند بلکه سیاست های نادرست اقتصادی آنان را ناامید 
از ازدواج و فرزندآوری کرده اســت. لذا صدهــا هزار میلیاردی که باید 
صرف اشتغال و سرمایه گذاری می شد در چاه ویل این قانون ریخته شد و 
نتیجه آن کاهش ۱۵ درصدی ازدواج و کاهش بیش از ۵ درصدی فرزندآوری و 
افزایش مرگ و میر و کاهش میانگین سن افراد فوت شده است به عبارت دیگر 
دســتاوردهای بزرگ و البته منفی این قانون هستند. 
نتیجه هر قانونی که در خارج از صحن مجلس و به دور 
از چشم مردم نوشته شود و بودجه های عمومی را در 
مســیر آن تلف کنند و تورم سنگینی را به مردم بار نماید بهتر از این نخواهد 
بود. تا اینجا را می توان تحمل کرد اگر تن به ارزیابی می دادند و شجاعت تغییر 
دادن سیاســت زیان بار و غیرعاقلانه را می داشتند. در هر حال زیان را هرجا 
متوقف کنیم باز هم سود است. ولی این قانونگذاران که معلوم نیست دنبال 
چه هستند شــجاعت و صداقت لازم را برای اعلام شکست و تغییر این ریل 
ندارند. اگر قرار بود در نتیجه اجرای این قانون، ازدواج و فرزندآوری زیاد و طلاق 

2 کمتر شود، روند هر سه مورد معکوس شده است. چرا؟ .

روند جدایی انقلابیون
عملکرد نظام سالمچگونه سه جریان دانشجویی رویکرد انتقادی در پیش گرفتند؟

محمد جواد روح

یادداشت
سرمقالهسردبیر

فرصت مذاکره؟


